1 BOA VISTA, 05 DE JANEIRO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 05 de janeiro de 2016

Edição 2202  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
- Extrato do 8º Termo Aditivo -  Processo nº022/ALE/2011

- Extrato do 1º Termo Aditivo -  Processo nº032/ALE/2015

- Extrato do 1º Termo Aditivo -  Processo nº024/ALE/2015

- Extrato do 1º Termo Aditivo -  Processo nº024/ALE/2015

- Extrato do 1º Termo Aditivo -  Processo nº025/ALE/2015

- Extrato do 1º Termo Aditivo -  Processo nº041/ALE/2014

- Extrato do 4º Termo Aditivo -  Processo nº055/ALE/2012

- Extrato do 5º Termo Aditivo -  Processo nº001/ALE/2011

- Extrato do 2º Termo Aditivo -  Processo nº019/ALE/2014

- Extrato do 3º Termo Aditivo -  Processo nº056/ALE/2013

- Extrato do 3º Termo Aditivo -  Processo nº066/ALE/2012

- Extrato do 6º Termo Aditivo -  Processo nº096/ALE/2011

Atas Plenárias
- Ata da 681ª - Sessão Extraordinária - Sucinta

02

02

02

02

02

02

02

02

03

03

03

03

03

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 053/2015

DEPUTADO JALSER RENIER - Presidente

CHICO MOZART

CORONEL CHAGAS

GEORGE MELO

JÂNIO XINGÚ

MARCELO CABRAL

NALDO DA LOTERIA

LENIR RODRIGUES

ZÉ GALETO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 /4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S
E

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da
Assembleia Legislativa deverão ser encaminhadas
à Gerência de Documentação Geral através
do Sistema de Gerenciamento de Documentos
Elet rônicos (DATAGED),   em formato .doc
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº
038/2015 e pelo e-mail docgeralale@gmail.com
de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete,
secretaria e dos órgãos da Fundação Rio Branco de
Educação, Rádio e Televisão as correções ou revisões
das matérias por eles produzidas, bem como, o envio
de documentos em tempo hábil para publicação.

2  BOA VISTA, 05 DE JANEIRO DE 2016

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 022/ALE/2011
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: ERIKA MENDES PADILHA / EDILSON

RAMOS PEREIRA FILHO
Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016

GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA
Superintendente Administrativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 032/ALE/2015
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
LOCATÁRIA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADORA: RBE – RIO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME
CNPJ: 04.278.785/0001-10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA LOCATÁRIA: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA LOCADORA: JOSÉ OTACI BARROSO DO NASCIMENTO

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

ATOS ADMINISTRATIVOS

DA PRESIDÊNCIA - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 024/ALE/2015
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 013/2015

ATÉ 31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: RBE – RIO BRANCO EMPREENDIMENTOS
LTDA-ME
CNPJ: 04.278.785/0001-10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: JOSÉ OTACI BARROSO DO NASCIMENTO

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º: 024/ALE/2015
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 012/2015

ATÉ 31/12/2016
LOCATÁRIA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADORA: RBE – RIO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME
CNPJ: 04.278.785/0001-10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA LOCATÁRIA: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA LOCADORA: JOSÉ OTACI BARROSO DO NASCIMENTO

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º: 025/ALE/2015
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: EDITORA BOA VISTA LTDA
CNPJ: 04.653.101/0001-12
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: ANA PAULA ARAÚJO DE SOUZA CRUZ

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 041/ALE/2014
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: GLOBAL MIX EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 11.634.366/0001-39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339037-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: EMERSON PESSOA DE SOUSA

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º: 055/ALE/2012
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A
CNPJ: 02.558.157/0001-62
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: AIX ANDRÉ MACHADO CORREA

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º: 001/ALE/2011
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A
CNPJ: 90.347.840/0016-02
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 A 31/12/2016

3 BOA VISTA, 05 DE JANEIRO DE 2016

PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: RUY DOS SANTOS ANDRADE / LUIZ
HENRIQUE CORREIA DA SILVA

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 019/ALE/2014
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: FOCOS MARKETING EM GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 11.336.365/0001-08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: GEORGE INDARSANE LALL JUNIOR

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 056/ALE/2013
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
LOCATÁRIA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADOR: PABLO ROCHA GUEDELHA
CPF: 520.556.202-15
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339036-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA LOCATÁRIA: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELO LOCADOR: PABLO ROCHA GUEDELHA

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 066/ALE/2012
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: MRTUR – MONTE RORAIMA TURISMO LTDA
CNPJ: 34.794.255/0001-95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339033-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 096/ALE/2011
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2016
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: EDS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.534.927/0001-25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015

VIGÊNCIA: 01/01/2016 à 31/12/2016
PELA CONTRATANTE: Deputado JALSER RENIER PADILHA
PELA CONTRATADA: LUIS EDUARDO TRAJANO SANTOS

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEXCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUINQUAGÉSIMO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.

Às quinze horas do dia vinte e um de dezembro de dois mil e
quinze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima
octogésima primeira Sessão Extraordinária do quinquagésimo
período legislativo da sétima legislatura da Assembleia Legislativa
do Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente, Deputado Jalser Renier, solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário, Deputado Naldo da Loteria, proceder à leitura do
Requerimento nº 101/15, assinado pela maioria absoluta dos
Senhores Deputados, requerendo a realização de Sessão
Extraordinária no dia vinte e um de dezembro de 2015, às 15h, para
discussão e votação, em turno único e/ou em primeiro turno, das
proposições legislativas cujas ementas encontram-se anexas ao
referido instrumento e cuja autoria é de Parlamentares, do Poder
Executivo Estadual, do Tribunal de Justiça e do Tribunal de Contas,
sem ônus para este Poder. Colocado em discussão e votação, o
Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob a
proteção de Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou ao Senhor Segundo-
Secretário, Deputado Masamy Eda, proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo,
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário,
proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar nº 011/15, que
“Amplia o número de vagas em cargos de provimento efetivo e
comissionado, altera os anexos E, F e G e acrescenta o anexo H à
Lei Complementar nº 227, de 4 de agosto de 2014, que dispõe sobre
a organização do Quadro de Pessoal e o Plano de Carreira de
Servidores do Poder Judiciário de Roraima e dá outras
providências”, de autoria do Tribunal de Justiça do Estado de
Roraima, assim como à leitura do Parecer das Comissões. Colocado
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado com emendas, em
turno único, por 20 votos favoráveis, nenhum voto contrário e
nenhuma abstenção. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao
Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei
Complementar nº 014/15, que “Altera e acresce dispositivos
normativos na Lei Complementar nº 239, de 15 de setembro de
2011, que dispõe sobre a instituição da Fundação Rio Branco de
Educação, Rádio e Televisão – FUNDALEGIS, vinculada à
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, e dá outras
providências”, de autoria da Mesa Diretora, bem como à leitura do
Parecer da Comissão conjunta. Colocada em discussão e votação, a
matéria foi aprovada por 22 votos favoráveis, nenhum contrário e
nenhuma abstenção. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou
ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei
nº 033/15, que “Dispõe sobre a uniformização do procedimento
administrativo para constituição de crédito não tributário do Estado
de Roraima, de suas autarquias e Fundações Públicas e dá outras
providências”, de autoria Governamental, assim como à leitura do
Parecer da Comissão conjunta. Colocado em discussão e votação, o
projeto foi aprovado, em turno único, com 22 votos favoráveis,
nenhum contrário e nenhuma abstenção. Continuando, o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à
leitura do Projeto de Lei nº 043/15, que “Cria o adicional de
compensação por cessão aos servidores cedidos que exercem cargo
em comissão ou função comissionada no Tribunal de Justiça do
Estado de Roraima, de autoria do Tribunal de Justiça”, bem como à
leitura do Parecer da Comissão conjunta. Colocado em discussão e
votação, o projeto foi aprovado com as emendas, em turno único,
por 22 votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.
Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura da Emenda Modificativa ao Projeto de
Lei nº 075/15. Colocada em discussão e votação simbólica, a
Emenda foi aprovada. Dando continuidade, o Senhor Presidente

4  BOA VISTA, 05 DE JANEIRO DE 2016

solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do
Projeto de Lei nº 075/15, que “Altera e acrescenta dispositivos na
Lei nº 892, de 25 de janeiro de 2013, que dispõe sobre o Plano de
Cargos, Carreiras e Remunerações dos Servidores da Educação
Básica do Estado de Roraima (PCCREB) e dá outras providências”,
com as emendas, de autoria do Poder Executivo, bem como à
leitura do Parecer da Comissão conjunta. Colocado em discussão e
votação, o projeto foi aprovado com as emendas, em turno único,
por 22 votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.
Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Primeiro-Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 074/15,
que “Autoriza a Procuradoria-Geral do Estado de Roraima a utilizar
meios alternativos de cobrança de créditos tributários e não
tributários do Estado de Roraima, observados os critérios de
eficiência administrativa e custo de administração e cobrança,
especialmente disposto na Lei Federal nº 9.492, de 10 de setembro
de 1997 e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo,
bem como à leitura do Parecer da Comissão conjunta. Colocado em
discussão e votação, o projeto foi aprovado por 22 votos favoráveis,
nenhum contrário e nenhuma abstenção. Ao continuar, o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à
leitura do Projeto de Lei nº 085/15, que “Dispõe sobre o Plano de
Cargos, Carreiras e Remunerações – PCCR dos Servidores das
áreas de Infraestrutura, Agronomia, Economia e Estatística da
Administração Direta do Estado de Roraima e dá outras
providências”, de autoria do Poder Executivo, bem como à leitura
do Parecer da Comissão conjunta. Colocado em discussão e
votação, o projeto foi aprovado, em turno único, com 22 votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Em seguida, o
Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder
à leitura do Projeto de Lei nº 081/15, que “Dispõe sobre o Dia
Estadual da Consciência Negra e dá outras providências, de autoria
do Deputado Jalser Renier e Naldo da Loteria”, bem como do
Parecer da Comissão conjunta. Colocado em discussão e votação, o

Projeto foi aprovado com as emendas, em turno único, por 17 votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Continuando,
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário
proceder à leitura do Projeto de Lei nº 084/15, que “Altera e
acrescenta dispositivos na Lei nº 832, de 29 de dezembro de 2011
(IPERR) e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo.
Colocado em discussão e votação, o projeto foi aprovado, em turno
único, por 19 votos favoráveis, nenhuma contrário e nenhuma
abstenção. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 052/15, que
“Altera dispositivos da Lei nº 693, de 31 de dezembro de 2008, que
criou o Centro de Geotecnologia, Cartografia e Planejamento
Territorial - CGPTERR como Unidade Administrativa
Desconcentrada da Secretaria de Estado do Planejamento e
Desenvolvimento - SEPLAN e dá outras providências”, bem como
à leitura do Parecer da Comissão conjunta. Por Questão de Ordem,
o Senhor Deputado George Melo solicitou vistas da matéria.
Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura da Proposta de Emenda Constitucional
nº 001/2015, que “Adita e altera dispositivos normativos no texto
constitucional vigente”, de autoria do Deputado Chico Guerra e
vários outros Deputados, bem como do Parecer da Comissão
Especial Externa criada pela Resolução nº 025/15. Colocada em
discussão e votação, a matéria foi aprovada com as emendas, em
primeiro turno, por 22 votos favoráveis, nenhum contrário e
nenhuma abstenção. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os
Senhores Deputados: Angela A. Portella, Aurelina Medeiros,
Brito Bezerra, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho,
Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel Picanço,
George Melo, Izaias Maia, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jorge
Everton, Lenir Rodrigues, Masamy Eda, Mecias de Jesus, Naldo
da Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado Sampaio,
Valdenir Ferreira e Zé Galeto.